stremam hanc sententiam fidei adversari autumant (1); at contra Petrus Godoy Or. Pr. Oxoniensis episcopus: Sententia, inquit, concedens parvulis naturalem beatitudinem nullam censuram contra fidem mereatur (2); imo et à temeritatis notâ alienam affirmat.

Quid igitur dicendum in tantâ sententiarum discrepantiâ? Hæc scilicet: 1° de fide esse parvulos non baptizatos à supernaturali beatitudine in perpetuum excludi, quod mox vindicabimus adversus Protestantes et Socinianos; 2° de fide non esse pati vel non pati poenam sensus tum ante tum post resurrectionem; 3° de fide non esse hos parvulos aliqua affici tristitia ex privatione visionis beatificæ; 4° permiscendam non esse sententiam illorum theologorum, qui beatitudinem aliquam naturalem pueris non baptizatis concedunt, cum errore Pelagianorum; quia etsi daretur, secùs ac Bolgenio videatur, Pelagianos naturalem beatitudinem ejusmodi parvulis concessisse, non autem supernaturalem (3), attamen immenso adhuc intervallo discrepat hæc theologorum sententia ab errore Pelagiano. Etenim Pelagiani, ut ex universo ipsorum systemate constat, hanc beatitudinem tribuebant infantibus sine baptismo decedentibus *sine morte peccati*, ita ut exclusio ab intuitiva Dei visione non haberet rationem *damnationis* neque *pœnae* damni, sed esset naturalis illorum puerorum conditio. Contra verò theologi, de quibus loquimur, hanc ipsam naturalem beatitudinem cum morte peccati aperte adstruunt, ac propterea exclusionem à gloria supernaturali tanquam *pœnam ac damnationem* habent. Quapropter merito à Pio VI, in Const. dogmaticâ *Auctorem fidei*, synodi Pistoriensis propositione, que est 26, ac ita se habet: Doctrina, que velut fabulam Pelagianam explodit locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fides passim designant), in quo animæ decedentium cum sola originali culpa *pœna* damni citra *pœnam ignis* puniantur; perinde ac si hoc ipso, quod qui *pœnam ignis* removent, inducerent locum illum, et statum medium *expertem* *culpæ et pœnae* inter regnum Dei et damnationem æternam, qualem fabulabantur Pelagiani, falsa, temeraria, in scholas catholicas injuriosa declaratur (4).

(1) L. c. 2, n. 4.

(2) In 1, 2. q. 83. De peccato orig. tract. 4, disp. 58, § 8, n. 146.

(3) Bolgeni in op. Stato dei bambini morti senza battesimo. Macerata 1787, p. 2, c. 2. Sed conf. Petavium lib. 9 de Deo, qui est primus de prædest. c. 40 et 41, neconon in lib. De Pelagian. et Semipelagian. heresi c. 5.

(4) Non dubito quin auctores illi catholici, qui forfasse nimis acerbè ejusmodi opinionem perstrinxerunt, mutius saitem de ea locuti fuissent, si hoc Sedis apostolice oraculum jam prodiisset: Ita Petavius, qui locis cit. presertim l. 4 de Deo, c. 40, § 8, affirmare non dubitat eos, qui negant *pœnam ignis* infantes oriebantur, calumniandæ Scripturæ ac novæ heresis occasio nem subministrare; imo verò etiam Bertius, qui in diss. Della dottrina teologica contenuta nella divina commedia di Dante, de Alighiero conqueritur, quod infantes primo potius inferorum circulo collocaverint ad quem inferni flamma non pertingit, quam in secundo dicens: *Nostra opinione ella è, salva la rivenza al Maestro delle sentenze, all'angelico S. Tom-*

Ex animadversione autem postremo loco positâ via patet, quæ facile inter se concilientur diversæ et ad speciem contrariae theologorum sententiae circa statum horum infantium; sub duplice enim respectu spectari potest ejusmodi status, nempe aut *in se* aut *relativè*, ut prefertur; si spectetur *relativè* ad supernaturalem beatitudinem, ex quâ per peccatum originale infantes exciderunt, habet talis status rationem poenæ et damnationis: sunt præterea ejusmodi infantes à Deo, saltem negativè, aversi, etc. Si verò spectetur idem status *in se* sive *absolutè*, cum per peccatum, in suo loco expendimus, de naturalibus nihil amiserint, talis erit ipsorum conditio, qualis fuisse, si Adam neque peccasset, neque elevatus ad supernaturalem statum fuisse, id est, in conditione puræ naturæ (1). Sibi (Deo) conjunguntur per participationem, ut inquit S. Thomas, naturalium bonorum: et ita etiam de ipso *gaudere* pôterunt *naturali cognitione et dilectione* (2).

Ex quibus patet S. Thomam his infantibus tribueré bona naturalia et aliquem naturalem amorem et gaudium, prout animadvertisunt Th. de Lemos (3) et Billuartius (4). Idem præterea Angelicus doctor (5) fuisse ostendit hos parvulos nullam subire pœnam sensus, et ad auctoritatem desumptam ex Matth. 25 respondet neque ad infideles, neque ad ejusmodi infantes *judicium illud discussionis* bonorum et malorum operum pertinere, in quibus non est fides fundamentum meritorum omnium (6); præterea voces *supplicii*, *tormenti*, *gehenna*, *cruciatus æterni*, quibus designant Auctor Hypognostici, Fulgentius et Gregorius M. parvolorum statum esse largè accipiendo *pro pœna*, ut accipiatur species pro genere, sicut etiam in Scripturis qualibet pœna figurari consuevit. Addit in-

maso, al sottilissimo Scoto, al serafico S. Bonaventura e ai loro dotti seguaci meritoyemente dovuta, che nel prossimo cerchio, dove stride inoltre la fiamma, rinchiudere que' pargoletti e que' gentili si debbano.. Rifiuta di vantaggio (Dantes) la *fallace* doctrina faltri scrittori, che di qualsivoglia dolore gli credettero affatto privi (talis est sententia S. Thomæ) quasi laggiù nel limbo con puerili trastulli divertendosi guocaro sogliano a pari e caffè, ed una canna, ovvero un bastone aggavignando, andarsene a cavalluccio, siccome de' viventi fanciulli canto il Venosino: Luderé par impar, equitare in arundine longa. (Dante opera, edit. Ven. Zatta vol. 5.)

Ergo, ne talia dicantur de ejusmodi pueris, debebunt ipsi flammis stridentibus æternum comburi?

(1) Quam homini dignum est competere, inquit Ambros. Catharinus in lib. De statu puerorum sine baptismo decedentium.

(2) In 2, d. 53, q. 2, a. 2 ad 5. Conf. etiam Less. De divin. perfect. l. 15, qui est De justitia et ira Dei c. 22, n. 143, seqq.

(3) Panoplia gratiae, t. 1, tract. 4, c. 23, p. 55, col. 1, Leod. 1676.

(4) In 1, 2. S. Th. t. 2, diss. 7, a. 6, § 2.

(5) In 2, dist. 55, q. 2, ar. 1. Conf. de Rubeis diss. de peccato orig. c. 74. Suarez. De pecc. orig. disp. 9, sect. 6.

(6) In 4, dist. 47, q. 1, a. 5, ubi ad tert. quest. inquit: Infideles condemnabuntur ut hostes, qui coniuvierunt apud homines absque meritoria audiencia exterminali. Conf. ib. ad quartam quest.

super: Ideo sancti tali modo loquendi usi sunt, ut detestabilem redderent errorem Pelagianorum, qui asserabant in parvulis nullum peccatum esse, nec eis aliquam pœnam deberi (1). In quæstione 5 de Malo pergit ostendere quomodo infantes nullâ officiantur tristitia ob amissam beatitudinem supernaturalem, solvitque eas difficultates que obstat evidenter, quarum responsionum summa ad hæc duo præcipua capita revocatur. I. Pueros illos cognoscere visionis divinae gloriam beatis concessam, ac se ab illâ exclusos esse, et hanc privationem esse pœnam peccati alienâ Adami voluntate contracti, sed illos tamen *non dolere*, tum quia cognoscunt se ad illam gloriam consequendam per actus liberî arbitrii *nullam* habuisse *proprietatem*; tum quia cognoscunt talē pœnam incurrisse, quam vitare nullo modo poterant; tum demum quia eorum ratio, aut voluntas, cum recta sit, ut ipse loquitur, et nullo obliquu peccato (personalis), perturbari non debet de eo quod in ipsis non fait, ut vitaretur. II. Hos pueros cognoscere ad aliquam beatitudinem sese conditos esse, sed minimè cognoscere hanc beatitudinem positam esse *in visione clarâ Dei*, ideòc ignorentur *tum se ab illâ exclusos*, tum peccatum alienâ voluntate contractum, ac pœnam inflictam, positamque in privatione visionis divinae, adeoque de ejus amissione *non dolere*, sed hoc, quod per naturam habent, sine dolore possidere (2).

Nos verò his dimisis, que salvâ fide, omniisque temeritatis notâ seclusa, quilibet tueri ac sequi potest, hoc unum animadvertisum, non esse scilicet permisendas opiniones privatorum cum Ecclesiæ doctrinâ, que liberam unicuique potestatem facit, quam maluerit, sententiam sectari. Pessimè proinde se gerunt increduli, dum in religionem ac fidem insurgunt, quod dogmata horribilia et rationi contraria credenda proponat, religione ipsi privatorum theologorum placita tribuentes, quamvis Ecclesia nunquam ea suo suffragio probaverit (3), imo, ut vidimus, eos damnavit qui no-

(1) Q. 5, De malo ar. 2 ad 1. Conf. etiam De Rubeis diss. cit. c. 75, § 3. Ex his constat scholasticos, qui emolliere studuerunt asperas nonnullorum Patrum locutiones, eos vidisse ac legisse, idèque non satis aquam de iis judicium tulisse Card. Noris., dum in Vindictis August. p. 974, ed. Veron. 1729, script: Qui (Scholasticus) si in Patrum voluminibus tantum studii ac laboris posuissent, quantum Aristotelii explicando impendere, profecto S. Augustini sententiam non obduxissent, neque eorum plerique Pelagianorum opinionem, quod naturalem illam puerorum beatitudinem attinet, hominum mentibus tam altò in-

bressent.

(2) Conf. De Rubeis l. c. c. 75, § 6.

(3) Conf. Spedalieri. Analisi dell'esame critico di Nic. Freret. cap. 9, art. 9, § 11, seqq., dum in § 17, ubi in nota (a) scribit: Il signor Leibnizio dispendendo di conciliare questa doctrina (dell'afflidente) opinione, che assegna la pena del fuoco al peccato originale di cui si fagnano i Deisti dice Diss. de conform. rat. et fidei n. 59, p. 506: Tali igitur fidei triumphus festivis ignibus similis foret, qui post acceptam cladem accendi solent. Hic referenda est doctrina de infantum non baptizatorum damnatione, quam Nicolai velut peccati originalis consectarium nobis tradidit. Potrei citare moltissimi altri eretici, che assent.

tam inusserunt doctrinæ eorum qui pœnam sensus in ejusmodi infantibus non admittunt.

Interim adversis novatores illos et Socinianos, qd infants sine baptismo decedentes æternam consequi salutem autumant, sequentem statuimus propositionem, quæ dogmatica est.

PROPOSITIO: — *Infantes ex hæc vita sine baptismo decedentes ad æternam salutem pervenire non possunt.*

De fide est; in symbolo enim Niceno-Constantinopolitano quilibet profiteri tenetur: Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Quid statuerint concilia œcuménica Lugdunense et Florentinum superius retulimus. His addimus definitionem concilii Trident. quod sess. 5, can. 4, hanc errorum proscripsit: Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint à baptizatis paren-

hanno rigettata questa opinione, come Canzio, Steinhofer, ecc., benchè il loro sistema gli obblighi di ammetterla. Conf. etiam art. 10, ubi tuerit doctrinam S. Thomæ, S. Bonaventure, et Scoti atque observat doctrinam S. Thomæ circa horum infantum conditionem non esse nisi consecutarium doctrinæ ejusdem. S. Doctoris de possibilitate statûs puræ nature.

Non abs re erit hic aliud subjecere ex Leibnitio testimonium, quod Spedalieri nosse non poterat, ex Systemate theologico ab Emery evulgato, p. 544: Limbum infantium, inquit, seu locum ubi animæ solam pœnam damni, non verò pœnam sensus patientur, non ausim improbare, cum in Ecclesiæ passim defensatur à viris summae doctrine ac pietatis, ac justitiae divinae satis consentaneus videatur. Neque enim eos laudare possum, qui, quemadmodum ipsi nil nisi extrema nōrunt, ita etiam Deum facere arbitrantur.